



J A REIS DA SILVA

RAM PALESTINA, SN, NOVA ESPERANÇA, PIRA-PORA, MINAS GERAIS

CNPJ: 45.938.360/0001-77

CEP: 68618-000

SINAPI - 04/2022-  
DESONERADO

SEDOP - 05/2022 -  
DESONERADO

B D I (%)

27,70%

REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL MARIA LAURITA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			DEMOLIÇÃO					8.093,29	2,54 %
1.1	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	144,5	2,85	3,63	524,53	0,16 %
1.2	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	296,46	19,54	24,95	7.396,68	2,32 %
1.3	72142	SINAPI	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	12	11,23	14,34	172,08	0,05 %
2			REVESTIMENTO CERAMICO					141.606,08	44,40 %
2.1	87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	m²	657,65	63,22	80,73	53.092,08	16,65 %
2.2	87269	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	296,46	68,05	86,89	25.759,41	8,08 %
2.3	130626	SEDOP	Piso de alta resistência e=8mm c/ resina incl. camada regularizadora	m²	434,95	112,99	144,28	62.754,59	19,68 %
3			MESOESTRUTURA-SUPERESTRUTURA					40.819,33	13,34 %
3.1	070052	SEDOP	Estrutura em madeira pl/ telha de barro - pc. serrada	m²	218,96	94,00	120,03	25.180,40	8,24 %
3.2	141336	SEDOP	Fôrro em lambril de PVC	m²	148,8	42,37	54,10	7.440,00	2,52 %
3.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa: 1:6:Adit. Plast.	m²	144,5	44,44	56,74	8.198,93	2,57 %
4			PORTAS E ESQUADRIAS					8.018,10	2,51 %
4.1	90823	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	12	381,24	486,84	5.842,08	1,83 %
4.2	91307	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	21	81,15	103,62	2.176,02	0,68 %
5			PINTURA					57.740,70	19,07 %
5.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	2927,15	14,04	17,92	49.382,10	15,45 %
5.2	100754	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	82,35	24,84	31,72	2.612,14	0,82 %
5.3	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	261,44	17,22	21,98	5.746,45	1,80 %
6			INFRAESTRUTURA					32.397,64	10,16 %
6.1	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	261,44	97,04	123,92	32.397,64	10,16 %
7			ELÉTRICA					14.749,65	4,62 %
7.1	020857	SEDOP	Retirada de ponto elétrico	PT	35	15,42	19,69	689,15	0,22 %
7.2	171491	SEDOP	Revisão de ponto de luz	PT	35	93,37	119,23	4.173,05	1,31 %
7.3	230846	SEDOP	Revisão de ponto de ar condicionado	PT	15	155,52	198,59	2.978,85	0,93 %
7.4	170682	SEDOP	Ponto elétrico estabilizado (incl. eletr. cx. fiação e tomada)	PT	10	541,01	690,86	6.908,60	2,17 %
8			HIDRAULICA					6.249,27	1,96 %
8.1	180844	SEDOP	Revisão de ponto de água	PT	15	139,82	178,55	2.678,25	0,84 %
8.2	180299	SEDOP	Ponto de água (incl. tubos e conexoes)	PT	6	466,07	595,17	3.571,02	1,12 %
9			HIDROSSANITARIO					4.462,95	1,40 %
9.1	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes, cx. e ralos)	PT	5	388,33	498,69	2.479,45	0,78 %
9.2	180845	SEDOP	Revisão de ponto de esgoto	PT	10	155,33	198,35	1.983,50	0,62 %
Total sem BDI							R\$	249.776,77	
Total do BDI							R\$	64.360,24	
Total Geral							R\$	314.137,01	

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten initials]*

*José Azeiteiro de Jesus*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*